
Kotlíkové dotace 
v Olomouckém kraji v rámci  

OPŽP 2014 – 2020 
 
 
 
 
 

Ing. Stanislava Palová 

vedoucí oddělení administrace kotlíkových dotací 

Odbor strategického rozvoje kraje Krajského úřadu Olomouckého kraje  
 



Snížení emisí z lokálního vytápění 

rodinných domů v Olomouckém kraji 
 

Zkrácený název:  Kotlíkové dotace v Olomouckém kraji I. 

Příjemce dotace:  Olomoucký kraj 

 

Realizace:   dosažení účelu do 31. 12. 2018  

Účel:  poskytnutí finanční podpory konečným uživatelům na  

  dílčí projekty na výměnu kotlů na pevná paliva v   

  rodinných domech za účelem dosažení pozitivního  

  přínosu pro životní prostředí na území kraje 

Závazek:  minimálně 1 275 výměn 

 

 



Snížení emisí z lokálního vytápění 

rodinných domů v Olomouckém kraji 

Dotační program Kotlíkové dotace v Olomouckém kraji I. 
 

Uveřejnění: od 6. 1. 2016 do 29. 4. 2016  

Příjem žádostí: od 22. 2. 2016 do 29. 4. 2016 do 12:00 hod. 

 

Alokace:   183 420 000,00 Kč  

z toho:  166 200 000,00 Kč (na všechny typy zdrojů vytápění) 

    17 220 000,00 Kč (pouze kotle na biomasu a tepelná čerpadla, tzv. OZE) 

 

Účel:  Snížení úrovně znečištění ovzduší v Olomouckém kraji prostřednictvím 
  výměny kotlů na pevná paliva s ručním přikládáním v rodinných domech 
  na území Olomouckého kraje, a to prostřednictvím omezení primárních 
  emisí znečišťujících látek z lokálního vytápění rodinných domů  

 



Oddělení administrace 

kotlíkových dotací 
Dotační program Kotlíkové dotace v Olomouckém kraji I. 

 

Počet předložených žádostí: 1 967 

 

Počet předložených žádostí dle ORP:  

            
Jeseník 

Šumperk 

Olomouc 

Zábřeh 

Přerov 

Prostějov 

Hranice 

Šternberk 

Uničov 

Litovel 

Mohelnice 

Lipník nad Bečvou 

Konice 

357 18% Jeseník 
318 16% Šumperk 

266 14% Olomouc 
195 10% Zábřeh 

163 8% Přerov 

133 7% Prostějov 

133 7% Hranice 

87 4% Šternberk 
76 4% Uničov 

71 4% Litovel 
71 4% Mohelnice 
59 3% Lipník nad Bečvou 

38 2% Konice 



Počet 

schválených 

žádostí 

Předmět podpory/typ kotle 
Celkové výdaje 

dílčích 

projektů v Kč 

Celková výše 

podpory v Kč 

Kotel na tuhá paliva 
Tepelné 

čerpadlo 

Kondenzační 

kotel na zemní 

plyn 

výhradně 

uhlí 

kombinovaný 

uhlí/biomasa 

výhradně 

biomasa 

1421 109 541 317 195 259 250 040 775,17 166 118 919,21 

 

 
Stav schválených žádostí k datu 1. 6. 2017 

 

Počet schválených 

žádostí 

Předmět podpory/typ kotle Celkové výdaje 

dílčích projektů 

v Kč 

Celková výše 

podpory v Kč Kotel na tuhá paliva 

výhradně biomasa 

Tepelné 

čerpadlo 

139 78 61 27 776 462,14 17 140 974,25 

 
Dle alokace na všechny zdroje vytápění 

 

Dle alokace na OZE 

 

K 1. 6. 2017 proplaceno 812 žádostí s celkovou výši podpory 

94 082 892,12 Kč. 



Přehled podpořených žádostí dle ORP 

 



Typy nových zdrojů vytápění dle 

schválených žádostí 



 

Dne 18. 4. 2017 schválila ROK přípravu a podání 

navazujícího projektu kotlíkových dotací v Olomouckém 

kraji 

Zkrácený název:  Kotlíkové dotace v Olomouckém 

   kraji II. 

Příjemce dotace:  Olomoucký kraj 

Realizace:    dosažení účelu do 31. 12. 2019  

Závazek:  minimálně 1 793 výměn 

Alokace:   166 200 000 Kč  

 

Snížení emisí z lokálního vytápění 

rodinných domů v Olomouckém kraji II. 



Harmonogram 

 

Vyhlášení dotačního programu: září 2017 (po 18. 9. 2017) 

Příjem žádostí:    říjen až listopad 2017 

Hodnocení/schvalování žádostí:  od prosince 2017 

Uzavírání smluv:   cca do března 2018 

Realizace/proplácení projektů: cca do konce roku 2018 

 

K vyhlášenému dotačnímu programu budou realizovány 

informační semináře - podmínky dotačního programu, 

náležitosti a způsob podání žádosti.  

Kotlíkové dotace v Olomouckém kraji II. 



Oprávněný žadatel 
 

Fyzická osoba, která je vlastníkem/spoluvlastníkem rodinného domu 

(RD) nebo bytové jednotky v rodinném domě. 

 

• RD, ve kterém bude provedena výměna zdroje je vytápěn 

převážně kotlem na pevná paliva s ručním přikládáním, 

• RD je na území Olomouckého kraje, 

• stávající zdroj tepla nesplňuje 3, 4 nebo 5 emisní třídu dle ČSN 

EN 303-5, 

• stávající zdroj tepla (kotle) na pevná paliva v RD nebyl 

v minulosti (nejdříve od 1. 1. 2009) podpořen z programu 

Zelená úsporám, Nová zelená úsporám nebo ze společných 

programů na podporu výměny kotle (kraje a MŽP). 

 

Kotlíkové dotace v Olomouckém kraji II. 



Hlavní změny 2. dotačního programu 
 

• Nebudou podporovány kotle na uhlí a kombinované kotle s 

ruční dodávkou paliva 

• Nebudou podporovány solárně termické soustavy pro 

přitápění nebo přípravu teplé vody 

• Zrušení povinnosti tzv. mikro energetického opatření 

• Revizní zpráva původního kotle – povinná příloha žádosti 

• Zachována časová způsobilost výdajů – zůstává  

k 15. 7. 2015 

• Změna způsobu určení výše podpory – zavedení stropů dle 

typu nového zdroje vytápění 

Kotlíkové dotace v Olomouckém kraji II. 



Podporu na výměnu zdroje tepla NELZE poskytnout 

 

• na výměnu zdroje tepla (kotle) spalujícího výhradně biomasu 

za kotel spalující uhlí a biomasu,  

 

• na náhradu stávajícího zdroje tepla (kotle) s automatickým 

přikládáním paliva, 

 

• na výměnu stávajícího plynového kotle, krbových kamen, 

kamen (vytápějících jednotlivé místnosti RD) apod. 

Kotlíkové dotace v Olomouckém kraji II. 



Fyzická osoba může obdržet na jeden nový zdroj vytápění: 

- 75 % způsobilých výdajů dílčího projektu fyzické osoby v případě projektu  

s realizací automatického kombinovaného kotle (uhlí + biomasa), nejvýše 

však 75 tis. Kč, 

- 75 % způsobilých výdajů dílčího projektu fyzické osoby v případě projektu  

s realizací plynového kondenzačního kotle, nejvýše však 95 tis. Kč, 

- 80 % způsobilých výdajů dílčího projektu fyzické osoby v případě projektu  

s realizací kotle pouze na biomasu s ručním přikládáním, nejvýše však  

100 tis. Kč, 

- 80 % způsobilých výdajů dílčího projektu fyzické osoby v případě projektu  

s realizací kotle pouze na biomasu s automatickým přikládáním nebo 

tepelného čerpadla, nejvýše však 120 tis. Kč. 

 

V případě výměny kotle v obci, která byla Střednědobou strategií ochrany 

ovzduší označena jako prioritní území, bude výše podpory navýšena o 7 500 Kč. 

Kotlíkové dotace v Olomouckém kraji II. 



Požadované dokumenty 

• Žádost o poskytnutí dotace 

• Doklad o kontrole technického stavu  

• Fotodokumentace stávajícího kotle napojeného na otopnou 

soustavu a komínové těleso 

• Fotodokumentace rodinného domu 

• Písemný souhlas spoluvlastníků/ druhého z manželů/ vlastníka 

pozemku  

• Další přílohy definované ve výzvě 

 

Kotlíkové dotace v Olomouckém kraji II. 



V rámci kotlíkové dotace je možné uplatnit náklady na: 

• Výměnu zdroje tepla a s tím související stavební úpravy 

• Novou otopnou soustavu nebo její úpravu 

• Akumulační nádobu (povinnost u kotlů na biomasu s ruční 

dodávkou paliva), kombinovaný bojler, zásobní TUV 

• Zkoušky a testy související s uvedením do provozu, revize 

komínu, kotle 

• Projektovou dokumentace (v relevantních případech) 

 

Žadatelem vybraný kotel musí být uveden v Seznamu výrobků a 

technologií, který je průběžně aktualizován (https://svt.sfzp.cz) – 

označení Kotlíkové dotace – 2. kolo (67. výzva OPŽP od 2017) 

 

Kotlíkové dotace v Olomouckém kraji II. 

https://svt.sfzp.cz/
https://svt.sfzp.cz/
https://svt.sfzp.cz/
https://svt.sfzp.cz/
https://svt.sfzp.cz/
https://svt.sfzp.cz/
https://svt.sfzp.cz/


Dokumenty potřebné k vyúčtování: 

• Formulář vyúčtování kotlíkové dotace 

• Soupiska výdajů 

• Kopie faktur (daňových dokladů) od dodavatelů 

• Kopie výpisů z bankovního účtu/PPD 

• Kopie dokladu o uvedení zařízení do provozu 

• Fotodokumentace odstranění kotle, fotodokumentace nově 

instalovaného zdroje vytápění 

• Kopie dokladu o likvidaci kotle 

• Kopie osvědčení o získání profesní kvalifikace dle zákona č. 

179/2006 Sb. (v relevantních případech) 

• Kopie revizní zprávy spalinové cesty (v případě, že novým 

zdrojem tepla je spalovací zdroj) 

 

 

 

 

Kotlíkové dotace v Olomouckém kraji II. 



Kotlíkové dotace v Olomouckém kraji II. 



www.kr-olomoucky.cz/kotlikovedotace 

kotlikovedotace@kr-olomoucky.cz 
 

 

 

Ing. Stanislava Palová 585 508 233 s.palova@kr-olomoucky.cz  

 

Krajský úřad Olomouckého kraje 

Odbor strategického rozvoje kraje 

Oddělení administrace kotlíkových dotací  

 

Budova RCO, Jeremenkova 40b, 779 00 Olomouc, 6. patro 

 

 
Informační zdroje 

 

 

http://www.kr-olomoucky.cz/kotlikovedotace
http://www.kr-olomoucky.cz/kotlikovedotace
http://www.kr-olomoucky.cz/kotlikovedotace
mailto:kotlikovedotace@kr-olomoucky.cz
mailto:kotlikovedotace@kr-olomoucky.cz
mailto:kotlikovedotace@kr-olomoucky.cz
mailto:s.palova@kr-olomoucky.cz
mailto:s.palova@kr-olomoucky.cz
mailto:s.palova@kr-olomoucky.cz

